
 
 

 



 
 

 

3.2. В конкурсной работе могут быть использованы документы школь-

ных, семейных и личных архивов: дневниковые записи, письма, воспомина-

ния, зафиксированные на бумаге устные истории, фотографии, справки, тру-

довые книжки, наградные документы и другие материалы. 

3.3. Победители и призеры Конкурса будут определяться в следующих 

возрастных категориях: 2-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы в рамках предла-

гаемых тематических направлений. 

Тематические направления Конкурса: 

1. Мой первый учитель (рассказ об учителях начальных классов, осо-

бенно запомнившихся автору). 

2. Педагогическая династия (рассказ о семьях, определивших для себя 

столь важную профессию). 

3. Мой учитель – пример для меня (рассказ об учителе, который явля-

ется примером для автора в выборе жизненного пути, примером для подра-

жания). 

4. Учителями славится Россия (рассказ о заслуженных педагогах, вете-

ранах педагогического труда). 

 

IV. Участники Конкурса, условия участия в Конкурсе, порядок представ-

ления конкурсных работ 

 

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 2-11 классов. 

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо направить 

- скан-копию заявки по установленной форме (приложение 1),  

- согласие на обработку персональных данных (для родителей и законных 

представителей) (приложение 2),;  

        - согласие на обработку персональных данных (для кураторов) (приложение 

3); 

- конкурсную работу, созданную в соответствии с требованиями данного По-

ложения, 

- на адрес электронной почты mortzun.tatyana@yandex.ru с пометкой «Учите-

лю посвящается» с 16 сентября по 25 сентября 2024 года. Заявитель получает 

уведомление о принятии заявки на участие в Конкурсе. 

4.3. Количество работ: одна работа от одного обучающегося. 

4.4. Организационный комитет обладает правом отклонить конкурсную 

работу, если она не соответствует условиям конкурса: в случае низкого про-

цента уникальности текста (менее 75%). Рекомендуемый портал для провер-

ки текстов https://text.ru/. 

4.5. Заявки и работы, направленные после 25 сентября 2024 года, кон-

курсной комиссией не оцениваются. 

 

V. Требования к конкурсным работам и критерии оценки работ 

 

mailto:mortzun.tatyana@yandex.ru
https://text.ru/


 
 

5.1. Общие требования ко всем номинациям - оригинальность идеи и 

творческого замысла, соответствие содержания работы тематике конкурса и 

заявленной номинации.  

Все конкурсные работы должны содержать информацию об авторах, 

указание на муниципальный Конкурс «Учителю посвящается». 

5.2. Оргкомитет оценивает: 

• полноту раскрытия темы; 

• глубину содержания, достоверность и конкретность изложения мате-

риала; 

• качество оформления визуального ряда; 

• эмоциональность изложения материала; 

• художественные достоинства работы; 

• разнообразие использования различных источников, в том числе ма-

териалов из школьных, семейных и личных архивов, материалы интервью 

• соответствие требованиям оформления работы. 

5.3. Требования к сочинению. Тексты сочинений должны легко читать-

ся, иметь единый стиль оформления, фотографии (при наличии) иметь под-

писи. Объем текста не должен превышать 3 страниц машинописного текста. 

Издание должно быть оформлено в формате WORD. Требования к оформле-

нию: поля стандартные, шрифт Times New Roman 12, интервал 1.5, абзацный 

отступ 1,25, выравнивание по ширине (тема сочинения по центру полужир-

ным шрифтом), перенос отключён. Сведения об авторе и руководителе ука-

зываются в правом верхнем углу (ФИО автора, класс, образовательная орга-

низация, ФИО и должность руководителя работы). 

5.6.  Электронные материалы, присланные на Конкурс, не возвращают-

ся.  

5.7. Работы не должны нарушать норм российского законодательства, 

противоречить общепринятой этике и оскорблять человеческое достоинство. 

VI. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Победители будут выбраны путем открытого голосования членов 

Оргкомитета Конкурса. Победители, занявшие 1,2,3 места в каждой из воз-

растных номинаций, награждаются дипломами с указанием призового места.   

6.2. Подведения итогов Конкурса и награждения победителей с 1 по 4 

октября 2024 года.  

6.3. Дипломы победителей и сертификаты участников будут направле-

ны в электронном виде на адреса эл.почты, указанные в заявке. 

 

VII. Порядок и сроки проведения Конкурса 

 

7.1. Конкурс проводится в сентябре  2024 года. Подведение итогов не 

позднее 4 октября. 

 

VIII. Организация Конкурса 

 

8.1. Для проведения Конкурса создается организационный комитет. 



 
 

8.2. Функции организационного комитета Конкурса: 

 организует работу Конкурса; 

 осуществляет прием и конкурсных работ; 

 осуществляет контроль за организацией и проведением Конкурса; 

 оценивает конкурсные работы; 

 утверждает результаты Конкурса; 

 проводит награждение победителей. 

8.3. Итоги конкурса будут опубликованы на сайте МКОУ «Тэминская 

СОШ»  https://shkola-tem.gosuslugi.ru/?ysclid=m06f65pt8a954547463  и офици-

альном сайте МКУ «ЦРО Братского района» https://brroo.ru/цро/конкурсные-

мероприятия-для-детей/муниципальные. 

По всем возникающим вопросам можно обращаться к учителю русско-

го языка и литературы, Морцун Татьяне Александровне 

(mortzun.tatyana@yandex.ru 89526143242 (любые мессенджеры)). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://shkola-tem.gosuslugi.ru/?ysclid=m06f65pt8a954547463
https://brroo.ru/цро/конкурсные-мероприятия-для-детей/муниципальные
https://brroo.ru/цро/конкурсные-мероприятия-для-детей/муниципальные
mailto:mortzun.tatyana@yandex.ru


 
 

Приложение 1 

 

Заявка на участие в Муниципальном конкурсе сочинений 

«Учителю посвящается» 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника (-ов) 

Номинация Наименова-

ние ОУ, 

e-mail ОУ 

Класс Педагог-

куратор, 

должность, 

телефон, e-

mail 

1      

…      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 2. 

 

 

              Согласие на обработку персональных данных (для родителей и 

законных представителей) 

 

Я,  , 
ФИО родителя или законного представителя участника муниципального конкурса детских творческих работ 

 
(адрес) 

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка) 

 

Оператору, МКОУ «Тэминская СОШ», для обеспечения участия ребен-

ка в Муниципальном конкурсе детских творческих работ, предоставляю 

право на обработку следующих персональных данных: 

 Фамилия, имя, отчество. 

 Возраст. 

 Адрес. 

 Конкурсная работа. 

 Электронный адрес. 

 Телефон. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе 

выставлять в сети «Интернет», следующие персональные данные моего ре-

бенка: ФИО, возраст, населенный пункт, конкурсная работа. 

Так же даю свое согласие МКОУ «Тэминская СОШ» (далее – Опера-

тор), на обработку своих персональных данных, на следующих условиях: 

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключи-

тельно с целью организации и проведения Всероссийского конкур-

са детских творческих работ. 

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку: 

 фамилия, имя, отчество; 

 адрес; 

 телефон мобильный; 

 электронную почту. 

3. Даю согласие на обработку Оператором своих персональных данных, 

то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (вклю-

чая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных спосо-

бов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 № 

152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, 

установленных нормативными документами вышестоящих органов и за-



 
 

конодательством. 

4. Даю согласие на рассылку информационных писем на электронную по-

чту. 

5. Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона 

от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в 

области защиты персональных данных мне разъяснены. 

Данное согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в 

течение 3-х лет. 

 

                        (личная подпись)      (расшифровка)                       (дата)



 

 

Приложение 3. 

 

                  Согласие на обработку персональных данных (для кураторов) 

 

Я,  _____________________________________________________________, 
ФИО 

 

(адрес) 

 

Даю свое согласие МКОУ «Тэминская СОШ» (далее – Оператор), на 

обработку своих персональных данных, на следующих условиях: 

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключи-

тельно с целью организации и проведения Муниципального конкурса 

детских творческих работ. 

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку: 

 фамилия, имя, отчество; 

 место работы и должность; 

 адрес; 

 телефон мобильный; 

 электронная почта. 

3. Даю согласие на обработку Оператором своих персональных данных, 

то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (вклю-

чая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных спосо-

бов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 № 

152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, 

установленных нормативными документами вышестоящих органов и за-

конодательством. 

4. Даю согласие на рассылку информационных писем на электронную по-

чту. 

5. Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона 

от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в 

области защиты персональных данных мне разъяснены. 

Данное согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в 

течение 3-х лет. 

 

                 (личная подпись)             (расшифровка)                         (дата) 
 
 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4  
 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ max кол-во баллов 10 

полнота раскрытия темы 1-10 

глубина содержания, достоверность и конкретность 

изложения материала 
1-10 

качество оформления визуального ряда 1-10 

эмоциональность изложения материала 1-10 

художественные достоинства работы 1-10 

разнообразие использования различных источников, 

в том числе материалов из школьных, семейных и 

личных архивов, материалы интервью 

1-10 

соответствие требованиям оформления работы 1-10 

Итого:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 5  

                 ПРОТОКОЛ  

          Муниципального конкурса 

       «Учителю посвящается» 

Дата проведения конкурса: 16 – 25  сентября 2024 года. 

Результаты конкурса: 
 
 

ФИО участника ОУ Итог Статус 

Возрастная категория 2-4 кл. 

   Победитель 
   Призер 
   Участник 

Возрастная категория 5-8 кл. 
   Победитель 
   Призер 
   Участник 

Возрастная категория 9-11 кл. 
   Победитель 
   Призер 
   Участник 

 
Решение: 

Экспертная группа (члены жюри) в составе:  

1. … 

2. ... 

3. … 

4. … 

на основании результатов конкурса решила: 

1. Наградить дипломом победителя конкурса: 

- за I место. 

2. Наградить дипломами призеров: 

- за II место. 

- за III место. 

3. Вручить сертификаты участников: 

 
ПОБЕДИТЕЛЕМ КОНКУРСА МОЖЕТ БЫТЬ ТОЛЬКО ОДИН 

ЧЕЛОВЕК, так же  как и призёры. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 6  
Образец оформления титульного листа 

КОНКУРС «УЧИТЕЛЮ ПОСВЯЩАЕТСЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕ-

НИЕ 

«ТЭМИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учителями славится Россия  
(номинация) 

 

 

 

 
Выполнил:  

Иванов Иван Иванович,  

8 А класс  

МКОУ «Тэминская СОШ»  

Руководитель:  

Петров Петр Петрович  

учитель  

МКОУ «Тэминская СОШ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Тэмь 2024 г. 


